Atque haec nos monent ut credamus cum Damasceno multisque Graecorum theologis coniuges in statu innocentiae constitutos in Paradiso non per hanc carnis pudendam concupiscentiam impleturos fuisse benedictionem Dei [AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, 14, 21 (PL 41,col. 428–429); DAMASCENUS, *De fide orthodoxa*, 4, 24 (Patrologia Graeca 94, col. 1206–1210)]. Non enim in carne proles illis seminanda erat ad corruptionem, sed in spiritu ac verbo Dei, ad vitam aeternam de quo spiritali semine Esaias loquitur: 'Nisi Dominus Zevaos reliquisset nobis semen, quasi Sodoma essemus et similes Gomorrae fuisset' [Is., 1:9].¹⁰⁰

Van der Poel ha individuato nel richiamo al teologo siriano una probabile allusione ai passi del quarto libro del *De fide orthodoxa*, in cui Giovanni Damasceno argomenta in favore del 'seme spirituale,' precisando la natura devozionale del concepimento, che si realizza propriamente nella mente dell'uomo attraverso la carità e il timore di Dio, cioè nella fede.¹⁰¹ Un apporto notevole al chiarimento del

benedictio post diluvium rursus ex integro eisdem verbis instaurata est, cuius effectus est, ut reddat homo naturae quod mutuo a natura accepit, ac ad imaginem Dei similes sibi filios producat et nutriat, et publicam ipsam generis humanis societatem, quadam successione reddat servetque perpetuam [...] ».

¹⁰⁰ AGRIPPA, *De originali peccato*, c. K4r.

¹⁰¹ IOANNES DAMASCENUS, *De fide orthodoxa*, IV, 24 (PG 94, col. 1206–1210); cf. VAN DER POEL, *Cornelius Agrippa*, p. 245; Id., *Agrippa von Nettesheim and Rhetoric*, p. 188, 192, fn. 58. Come rileva Van der Poel, Agrippa attingeva alla traduzione dell'opera di Damasceno curata da Lefèvre d'Étaples: DAMASCENUS, *Contenta Theologia Damasceni*, Parisiis, 1507, 4, 25, c. 108v–109v: « At dicent forte: quid igitur hoc vult, 'masculus et femina?' Quid hoc: 'crescite et multiplicamini?' At quod dicemus: quod hoc, 'crescite et multiplicamini' non omnino multiplicationem per nuptialem consocietatem significat. Poterat enim Deus hoc genus et alio multiplicare modo, si mandatum usque in finem servassent intemeratum. [...] Oportet igitur spiritualius accipere Legis preceptum. Nam est semen spirituale per charitate et timorem Dei in mentis utero parturienti et parienti spiritum salutis ».

problema sarebbe senz'altro derivato dalla segnalazione più accurata dei 'teologi greci' che avrebbero sostenuto il carattere spirituale dell'adempimento. In effetti l'individuazione di ulteriori assertori della variante immateriale del concepimento risulta alquanto difficoltosa; ciononostante, non si può del tutto escludere l'opportunità di tentare almeno una congettura sul piano della coerenza teorica a partire dalla letteratura di cui Agrippa poteva disporre. I Padri greci che costellano la biblioteca di Agrippa, almeno sino alla pubblicazione della silloge di Anversa nel 1529, vengono espressamente menzionati come esponenti della 'vera' teologia cristiana nel *De triplici ratione cognoscendi Deum*.¹⁰² Quantunque non sia sempre possibile identificare le edizioni a cui Agrippa accedeva correntemente, attingendo alla tradizione patristica egli avrebbe potuto giovare almeno di due fonti greche tra quelle esplicitamente richiamate. Esse attestano una spiegazione del precetto ideologicamente concorde con la formulazione del *De originali peccato*.

Giovanni Crisostomo, pronunciandosi sulla benedizione divina nel suo *De virginitate*, contestava apertamente la necessità del matrimonio per propagare il genere umano e demandava al volere di Dio i presupposti di una generazione non carnale. Difatti, qualora Adamo ed Eva si fossero rifiutati di assecondare 'il piacere' provocato dall'albero proibito e avessero preferito onorare la verginità, Dio avrebbe concesso loro senza alcun dubbio un'altra via per riprodursi. Di quale via si tratti, non è facile congetturare: Crisostomo non si esprime oltre.¹⁰³ Molto

¹⁰² AGRIPPA, *De triplici ratione*, p. 166: « Veram autem illam et vetustam theologiam, quae a primis sanctis et veris Christianis emanavit – in primis a Christo, ab Apostolis, quos sequuti ex graecis Dionysius, cuius divinissima scripta, sed non omnia, extant; item divus Origenes, consummatissimus theologus, ex cuius innumeris fere scriptis ob aemulorum depravationem paucissima extant; item Basilius, cognomento Magnus; Athanasius, Alexandrinus episcopus, qui contra Arrianos tanta constantia disputavit; Cyrillus, eiusdem basilicae episcopus, qui praefuit concilio Ephesino, cuius egregia *Commentaria in Ioannem* extant; Didimus, cognomine Caecus, qui scripsit *De processu Spiritus Sancti*, quod opus Hieronymus in latinum sermonem transtulit; Eusebius Caesariensis, qui *Praeparationem in Evangelicam veritatem* scripsit; multum quoque nobis in historia profuit Ioannes, cognomine Chrysostomus ob eloquentiam; item Gregorius Nazianzenus et plures alii ».

¹⁰³ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *De virginitate*, 15 (PG 48, col. 544–545, in particolare p. 544): « Ὡσπερ οὖν τότε ἀπὸ νεκρῶν σωμάτων τοσαύταις μυριάσι δέδωκεν ὑπόθεσιν καὶ ρίζαν ὁ Θεός, οὕτω καὶ παρὰ τὴν ἀρχὴν, εἰ τοῖς προστάγμασιν αὐτοῦ πεισθέντες οἱ περὶ τὸν Ἀδὰμ τῆς ἡδονῆς ἐκράτησαν τοῦ ξύλου, οὐκ ἂν ἠπόρησεν ὁδοῦ δι' ἧς τὸ τῶν ἀνθρώπων γένος αὐξήσει ». Si confronti anche quanto scrive lo stesso Crisostomo nella quattordicesima delle sue *Omèlie sulla Genesi*, che Agrippa poteva leggere, ad esempio, nella traduzione latina curata da Giovanni Ecolampadio nel 1523: cf. Id., *Divi Ioannis Chrysostomi, Archiepiscopi, Constantinopolitani, in totum Geneseos librum Homiliae sexagintasex*, ed. Ioannes Oecolampaius, Basileae, apud Andream Cratandrum, MDXXIII, c. Gv: « Congressus enim ille post praevaricationem fuit. Nam usque ad illam quasi angelis versabantur in paradiso, non concupiscentiis flagrantes, non ab aliis affectionibus infestati, non naturae necessitatibus obnoxii, sed prorsus incorruptibiles et immortales conditi, neque vel vestimentorum amictu ibi egebant ».